
                             2024 年 1２月２１日 

同志社大学商学部父母会 

                                 東海支部長 北岡美貴 

2024 年度  東海支部行事 キャンパスツアー・京菓子作り 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

〇１2 月 7 日（土）、恒例のキャンパスツアーを開催いたしました。 

2025 年には創立 150 周年を迎える同志社大学。 

今出川キャンパスには国の重要文化財に指定されている 

建物が並び、伝統と歴史を感じることができました。 

「寒梅館」最上階のフレンチレストラン WILL では 

今出川キャンパス、相国寺や京都御所を眺めながら 

各自ランチをいただきました。 

 

〇続いて京都の伝統文化、技術を体験できる京菓子作りへ。 

教えていただいたのは二条駅にほど近い「京菓子司 よし廣」さん。 

松や梅など季節にちなんだ草花をモチーフにした練り切りを体験しました。 

京都らしく、しっとりと～という雰囲気ではなく、 

みなさん学生に戻ったかのようにわいわいと楽しんでいらっしゃいました。 

出来上がったご自身の作品に、満足される方もあれば大笑いしておられる方も！ 

職人さんの卓越した手さばきと作品を拝見した際には、大きな拍手が起こりました！！ 

 

 

 

 

 

 

〇最後は渉成園の散策です。 

12 月初旬でしたが、美しい紅葉を満喫することができました。 

源氏物語、光源氏のモデルともいわれる 

源融の邸宅（六条河原院）があったとされる地です。 

紅葉の美しいお庭を眺めながら 

平安時代へ思いを馳せておられたのではないでしょうか。 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

●東海支部の行事にご参加いただいた皆さま ありがとうございました。 

ご縁を大切に、今後も魅力ある支部活動に取り組んでまいります。 


